A
Tmnum
quomodo
est vera.

tur si ista est vera tantum ens est, nonne ista est vera tantum vnum est. **C** Sine dubio istud est difficile videre, vtrum scilicet ista sit vera vel non. Intelligendū ergo quod quando aliqua duo habent aliquo modo contrarietatem inter se et aliquo modo non, tunc nihil prohibet. q̄ dictio exclusiua addita vni illorum nō vt habet oppositionem ad aliud quod non excludat reliquum, & quod dictio exclusiua addita vni illorum, prout habet oppositionem ad aliud quod excludat ipsum, verbi gratia, homo & animal non opponuntur simpliciter inter se, sed aliquo modo habent oppositionem inter se, sicut vniuersale & singulare, & ideo si dicatur sic tantum homo est non propter hoc sequitur ergo non animal est, quia animal includitur in ratione hominis nec additur ei ista dictio exclusiua tantū vt homo habet oppositionem aliquo modo ad animal. homo enim ut in se acceptus non habet oppositionem aliquo modo ad animal. Si autem diceret tantum particulare est bene sequitur, non ergo vniuersale est, quia particulare & vniuersale opponuntur. Similiter est de vno & de ente, nam licet vnum & ens importent eandem naturam, nec habent oppositionē simpliciter inter se nihilominus, vnum & ens aliquo modo opponuntur, nam ratio entis alia est a ratione vnus, & ab alio sumitur ratio entis & vnus, nam ratio entis sumitur ab esse, ratio vero vnus sumitur ab indiuisione, & ideo cum ratio entis sumatur ab esse nihil opponitur enti nisi non ens, cum non ens tantum opponatur ei a quo accipiebatur ratio entis scilicet esse, & ideo ista propositio est vera, tantum ens est, quia ista propositio respuit tantum non ens q̄ enti opponitur non autē quod accipitur ab indiuisione, & ideo illud quod opponitur vni est multum siue multitudo, & ideo cū dicitur sic tantum vnum est ista propositio respuit multa non esse siue multitudinem non esse, & cum omnis multitudo sit ens iam per istam propositionem sequetur quod aliquid quod est ens sit non ens, quia qui dicit vnum tantum esse excludit oppositū vni. s. multum esse & sic significat multū non esse, et cum omne multum sit ens tunc sequeretur sicut dictū est q̄ si tantum vnum est q̄ aliquid ens sit non ens & ideo propositio ista falsa est, tantum vnum est. licet ista sit vera tantū ens est, licet etiam ens, & vnum conuertantur.

C
Ad primam. Ad primam rationem cum dicitur bonum dicitur de eo quod est in potentia & de eo quod est in actu, ens aut non sed tantum de eo quod est in actu nam platonici posuerunt q̄ bonum erat maxime vniuersale, vnde si quereretur ab eis quid est deus diceret q̄ deus ē vnitas & bonitas, & post vnum & bonum ipsi ponebant q̄ ens est maxime cōmune. vnde dicitur in auctore de causis q̄ prima rerum creaturarū est esse. Sed isti decepti sunt ex hoc q̄ non accipiebant ens & bonum vniformiter, sed accipiebant bonum in sua vniuersali tate secundum q̄ bonum est cōe ad bonum in actu et ad bonum in potentia, sed non accipiebant ens vniformiter sed ipsum contrahebant ad ens in actu, & bene verum est ut ipsi dicebant, q̄ ens & bonum in actu conuertuntur similiter ens & vnum in actu conuertuntur, sed si nos accipiamus ens vniformiter secundum quod est commune ad ens in actu & ad ens in potentia, tunc oē ens est bonum & omne ens est vnum & omne bonum est ens & omne vnum est ens. ita q̄ sicut illud quod est bonum in actu complete participat rationem bonitatis, & sicut illud quod est bonum in potentia incomplete participat rationem bonitatis sic est de ente. Nam ens in actu cōplete habet entitatem, ens vero in potentia incomplete. **C** Et tunc ad alia est intelligendum quod quando aliquid diuisum diuiditur in aliqua diuisiua, si illa diuisiua sint impermi-

xta, verum est quod neutrum illorum continet totū diuisum, nec aliquid illorum conuertitur cum diuiso, sicut patet de rationabili, & de irrationabili respectu animalis, sed si illa diuisiua sint permixta ita q̄ rō vnus saluetur in alio saltem aliquo modo tūc nō oportet q̄ vnum illorum non contineat totū diuisum nec oportet quod vnum illorū non conuertatur cum diuiso, verbi gratia ens diuiditur in bonū & malū, sed ista. s. bonum & malū permixta sunt, nā ratio vnus saluetur in alio aliquo modo sicut ratio boni aliquo modo saluetur in malo. Nam non est dare pure malum sicut dicit philosophus in primo moralium, & ideo licet diuidatur ens in bonum & malum, quia tamen permixta sunt ita quod ratio vnus aliquo modo saluetur in alio, propter hoc ens sequitur quin bonum conuertatur cū ente & euacuet totū ens similiter se habet de vno & multo, quamuis enim ens diuidatur in vnum & multa, quia tamen ista sunt permixta. ita quod ratio vnus saluetur in multo. Nā sicut non est dare pure malum, sic non est dare pure multū, tamen nullum est multum quin sit aliq̄ modo vni sicut dicit proculus quod omnis multitudo in vnitate radicatur & reducit in aliquam vnitatem, & propter hoc cum vnum & multa sint permixta nihil prohibet quin ens diuidatur in vni & multum cum conuertatur vnum cum ente & euacuet tantum ens. **C** Ad tertium dicitur q̄ licet vnum & ens conuertantur differunt tamē ratione ideo non sequitur tantū ens est ergo tantū vnum est habet enim aliquam oppositionem.

Questio. VII.

Q VERITVR Vtrum vnum addat aliquid supra ens, et videtur quod sic quoniam si vni non adderet aliquid supra ens, tunc vnum non esset posterius ad ens, sed hoc est falsum, quia vnum posterius intelligitur quam ens ergo etc. **F** Oppositū arguitur sic. dicit enim philosophus quod ens et vni non separantur in generatione et corruptione, sed si vnum adderet aliquid super ens tunc ens vnum posset corrumpi absque eo quod corrumperetur ens, sed hoc est falsum ergo etc.

Ad istam questionem possumus dicere quod vnum addit aliquid sup̄ ens, et hoc patet, primo ex dicto Auic. dicit enim Auic. in principio sue methaph. quod ens et res primo imprimuntur in anima, et impressiones istorum nō precedit impressio alicuius, sed omnia alia ab ente posterius impressa sunt in anima, et talia se habent per additionem ad illud quod primo intelligitur, sed ens et vnum sunt hmōi, quoniam ens primo imprimitur in anima propter hoc dico quod, vnum addit aliquid super ens. **F** Preterea hoc idem possumus accipere ex dicto philosophi. dicit enim philosophus in littera quod illud principium de quolibet aut negatio aut affirmatio vera est primum principium inter omnia complexa, sed non dignitas sed complexum non potest esse primum nisi quia simplicia eius prima sunt simplicia eius sunt ens et non ens, que sunt omnium prima, et ideo patet per philosophum, quod ensest primo apprehensum ab anima inter omnia que apprehenduntur ab ipsa, sed omne quod, posterius apprehenditur se habet per additionem ad illud quod primo apprehenditur. Sed quid sit illud quod addit vnum super ens sine dubio hoc est difficile, dicit enim Auicenne vt sibi imponit commentator quod sicut album et musicum addunt aliquid reale super aliud siue super naturam rei, sic vnum addit aliquid reale super ens, sed hoc stare non potest, nam si hoc esset verū tūc ens et vnum separari possent in corruptione: ita quod posset corrumpi ens vnum et tamen nō corrumperetur ens, quoniam quecumque aliqua ita se habent quod vnum

E
Regula de
continen-
do diuisū
adiuidēte.

Cap. 7.

F
Ad tertium

Argum. 1.

In. 7. l. c. 3.

G
Positio
Auicē.

H
Positio
Auicē.
H
Contra
Auicē.

B
Ratio di-
uerfa tol-
lit ex clu-
sionem.

C
Ad primam.

Positio
plato.

Propositi-
one. 4.

Contra
platonis.

D
Ens in po-
tentia est
ens in cō-
pletum.
Ad secun-

A vnum addit aliquid reale super aliud, vñū potest corrumpti alio remanente. sicut patet, potest corrumpti homo albus cum tamen remaneat homo. & sic esset de ente & uno si vnum adderet aliquid reale super ens si cur ponit Auicen. & propter hoc oportet alium modū inuenire, & hunc ponit commenta. dicens quod unum non addit aliquid reale super ens, sed tantum rationis. & dicit sic commenta. q̄ in specialibus est ita. quod licet vnum speciale addat aliquid reale super alterū. bene potest esse quod vnum illorum conuertatur cum reliquo. sicut patet de homine & de risibili. Sed in generalibus & transcendentibus non est rationabile quod vnum addat aliquid reale super aliud. & tamen conuertatur cum eo. Et ad hoc declarandum intelligamus duas propositiones. scilicet quod transcendens a transcendēti differt in duobus. primo quoniam transcendens potest dici de omnibus, non transcendens autem de omnibus predicari non potest. & ista propositio est per se vera, secunda propositio est. quod illud quod inest alicui ratione transcendentis, non tantum inest ei & omnibus talibus. verum etiam inest omnibus que continentur sub eo respectu transcendentis, sicut patet. si enim aliquid inest homini non ratione hominis, sed ratione animalis illud non tantum inest omnibus hominibus, imo inest omnibus que sunt sub animali. ex his duabus propositionibus arguit commentator sic. quod si vnum adderet aliquid reale super ens. tunc quero de illo reali superaddito, vtrum sit vnum aut non. si tu dicas quod illud superadditum non est vnum. tunc hoc est contra primam propositionem. scilicet quod transcendens predicatur de omnibus. Si tu dicas quod illud superadditum est vnum. tunc quero vtrum sit vnum per aliquid superadditum aut non. si tu dicas quod tale superadditum non est vnum per se, sed per aliquid superadditum, tunc etiam queram de alio superaddito, & sic esset abire in infinitum. ¶ Si tu dicas quod illud superadditum reale ipsi enti non sit vnum per aliquid sibi additum, sed sit vnum per illud quod est ens, tunc eadem ratione dicam de primo ente, nam secunda propositio dicebat quod illud quod inest alicui ratione transcendentis inest omnibus alijs. & ideo si illud vnum superadditum non est vnum per aliud sibi additum, sed est vnum ratione qua ens tunc illud inest omnibus entibus. ita. scilicet quod vnum quod est ens erit vnum per illud per quod est ens, vnde illud argumentum quādoque non est standum. in primis est procedere in infinitum. non est bonum nisi comparatio sit vniformis inter ea. vnde si sit comparatio vniformis inter ea optimum argumentum est. scilicet q̄ si non est standum in primis ergo est procedere in infinitum. & sic est in proposito. & ideo si aliquid ens non esset vnum per se. sed per aliquid superadditum tunc in infinitū esset processus in illud vnum sicut dicit commentator in litera. Similiter argumentum illud. scilicet quod si statur in aliquo, ergo in primo. non valet vbi non sit comparatio vniformis inter ea & tunc si sit comparatio vniformis inter ipsa optime valet. & ideo cum in proposito sit vniformis comparatio si sit accipere aliquid vnum super additum quod non sit vnum per aliquid aliud sed sit vnum ratione qua est ens tunc eadem ratione standū est in primo cum sit ibi vniformis comparatio. & sic patet quod vnum non addit aliquid reale supra ens. et q̄ cum ente conuertitur.

B ad rationem patet solutio. nam cum philosophus ait, q̄ non addit aliquid reale alicui quamuis nō separentur in generatione nec in corruptione nō excluditur quā addat aliquid rationis &c.

Q VERITVR vtrum unum addat aliquid rationis supra ens. & videtur quod nō. quoniam ens & vnum important eadem naturam. ergo cum ens non importet aliquid rationis videtur quod vnum non addat aliquid rationis supra ens. ¶ Preterea ratio vnus sumitur ab indiuisione sed indiuisio est priuatio multitudinis, ergo vnum est priuatio multitudinis, sed priuatio cognoscitur per habitum ergo vñū cognoscit p̄ multitudinē ergo multitudo est prior uno. **I**n oppo. arguitur, quia si non adderet sicut est vera ista tantum ens est ita ista est vera tantum vnum est. **A**d istam questionem intelligendum est quod sicut dicit Auicen. ens & res. primo imprimuntur in anima et omnia alia ab ente posterius imprimuntur in anima. & ideo cum vñū sit posterius ad ens, & omne posterius addat aliquid super illud cuius est posterius oportet q̄ vnum cum posterius se habeat ad intellectum entis, quod addat aliquid super ens. nunc autem ita est quod vnum posterius se haberi ad intellectum entis potest dupliciter esse. vel ita quod vnum sit aliquis modus specialis essendi. vel ita quod vnum addat aliquid super ens. sed vnum non potest se habere posterius ad intellectum entis. ita quod sit quasi specialis modus essendi. quoniam si vnum esset modus specialis tunc cōtra heret ens & tunc non posset conuerti cum ente. relinquatur ergo quod vnum sic sit posterius ad intellectū entis quod addit aliquid super ens. Nunc ita est q̄ omne quod addit alicui est preter naturam eius cui additur & illud cui sit additio non potest predicari de eo, quod additur sibi. et ideo cum sint duo que sunt preter rationem entis, de quibus ens non possit predicari. scilicet relationes & priuationes, quia priuationes de se nō sunt aliquid sed sunt non aliquid. vnde dicit philosophus. i. phibitorum quod priuatio de se est non ens. Relationes etiam de se non sunt aliquid. sed sunt ad aliquid. & ideo oportet quod vnum addat tale quid super ens quod illud sit preter rationem entis & hoc non potest esse nisi illud sit priuatio vel relatio. Et tunc dico q̄ vnum non addit aliquid rationis super ens immo bonum & verum addunt hoc. scilicet aliquid rationis super ens. Nā verum addit rationem ad intellectum. bonum vero rationem ad appetitum. vnum autē addit super ens priuationem. scilicet indiuisiōnem. vnde ratio vnus accipitur ab indiuisiōne. nam ex hoc aliquid dicitur esse vnum, quia est indiuisum in se & diuisum ab omni alio et ex hoc patet quid veritatis habeat illa distinctio que sit communiter quod vnum & ens conuertuntur quantum ad supposita, sed non conuertuntur quantum ad significata. nam ista distinctio & est vera & est falsa. quoniam si tu intelligas quod aliqua nā significatur nomine vnus que non significetur per ens, falsum intelligis. Si autem intelligas quod non conuertuntur in significato sic intelligendo quia est aliqua natura subiecta cui nature competeūt ille due proprietates a quibus accipitur ratio vnus & ratio entis. nā ratio vnus est ratio indiuisiōnis. ratio autem entis est ratio essendi. & sic debemus intelligere quod ens & unum non conuertuntur in significato, non quia sit alia natura vnus & alia entis significata. sed quia alia est ratio a qua accipitur nomen vnus & alia ratio est a qua accipitur nomen entis. Et tunc ad rationem primam cū dicitur si vnum adderet aliquid super ens non esset eadem natura entis & vnus. dico quod debemus sic intelligere quod entis et vnus est eadem natura sed nō sub eadem ratione considerata uel significata sicut dicit philosophus in litera. Ad aliud cum dicitur vñū dicit priuationem multitudinis. dicunt aliqui quod vñū dicit priuationem diuisiōnis & non priuationem multitudinis. ita quod intellectus primo intelligit rem esse

Responso propria. In hoc. 4. 60.3.

Transcendens dicitur a non transcendentem in duobus

Si non datur ultimū standum ē in primo, valet in vniformibus.

Ad rōnes Vnum addit enti quod rationis.

Argu. 2. Argu. 3.

Additum est preter naturam eius cui additur.

T. c. 75.

Ens & unum non conuertuntur quantum ad significata sed quantum ad supposita.

Ratio vnus indiuisio. Rō entis ipm esse.

Ad prim.

Ad 2.

A & postea intelligit rem non esse & intelligendo hoc dicunt q̄ intellectus intelligit rem esse vnam. Sed illud non videtur esse ad intentionem philosophi, & commentatoris. Nam, philosophus et commentator dicit quod vñ dicit priuationem multitudinis, & ideo cū sint credendi videtur mihi quod melius, possumus dicere, s. quod vnum dicit priuationem multitudinis, sed illa priuatio multitudinis magis est secundum modū intelligendi et intellectum quam secundum rem et veritatem. Nam si esset lapis vnus & non esset aliquid aliud in toto mundo nisi solus ille lapis adhuc sequeretur quod esset ille lapis vnus, & ideo licet vnum dicat priuationem multitudinis, illa priuatio est magis secundum intellectum quam secundum rem. vel possumus dicere sicut dicit Auic. quod multitudo est notior secundum imaginationem & sensum quā sit vnitas, tamen vnitas est magis nota secundum intellectū quam sit multitudo ideo &c.

Questio. IX.

B
Argum. 1.

QUERITUR Vtrum differat vnum quod est principium numeri ab vno quod est conuertibile cum ente, quia enim videtur communiter assignari talis differentia, s. quod vnum quod est conuertibile cum ente non addit super ens nisi priuationē, vnum autem quod est principium numeri non dicit priuationem, sed dicit aliquid positium ideo querit vñ hoc habeat veritatem, s. quod vnum quod est principium numeri non dicit aliquid priuationem, sed aliquid positum, & videtur quod non, quoniam vñ qđ conuertitur cum ente dicitur importare priuationem multitudinis, si ergo vnum quod conuertitur cum ente dicitur importare priuationem & non aliquid positum cum importet priuationem multitudinis cum vnum quod est principium numeri, importet priuationem multitudinis, videtur quod talis differentia nō debeat assignari inter vnum quod est principium numeri, et vnum quod conuertitur cum ente. Preterea dicit philosophus in 5. methaphisice q̄ vnitas nullo modo diuisionem importat nec positionem & vnitas est principium numeri, ergo videtur quod vñ quod est principium numeri non dicit aliquid positum, ergo &c.

Argu. 2.
T. c. 11.

C In oppositum arguitur quia vnum quod est principium numeri est determinati generis, s. quantitatis non autem vnum quod cum ente conuertitur quare.

A distam questionem dico quod vnum quod est principium numeri non addit aliquid priuariū super ens sed aliquid positium, ratio cuius est, quia illud quod est per se ens potest esse principium entis per se, cū ergo quantitas sit ens per se, vt dicit philosophus in 5. methaphi. & vnum quod est principium numeri et numerus sit quantitas tunc vnum quod est principium numeri est principium entis per se, s. quantitatis, ergo vnum quod est principium numeri non potest importare priuationem. Preterea species entis nō potest constitui ex non ente per se, ergo cū numerus sit species entis ipsius numeri non potest per se esse principium aliquid, s. quod sit non ens, cum ergo vnum sit principium numeri impossibile est quod vnum quod est principium numeri importet priuationem, cū priuatio sit non ens per se, sicut dicit philosophus in 1. phisicorū.

T. c. 14.

Argu. 3.

patet ergo quod vnum quod est principium numeri, non importat priuationem, tum quia est principium entis per se, tum quia species entis ex non ente constitui non potest, sed quid illud sit quod importat vnum qđ est principium numeri, valde difficile est, multi videntur dicere quod illud positium quod importat vnum est mensuratio quedam & hoc propter istam rationē, quoniam ratio quantitatis sumitur a mensuratione, vnde de ratione quantitatis est mensurare & cum ra-

D
T. c. 75.

tio mensure maxime saluetur in quantitate discreta, & vnum est principium quantitatis discrete, propter hoc dicunt ipsi q̄ illud positium quod vnum quod est principium numeri importat est mensura quedam.

C Sed credo quod hoc non sit bene dictum, quoniam mensura est relatio quedam, ergo commensuratio est relatio quedam. Nunc autem ita est q̄ numerus est species entis absoluta, tunc arguo sicut arguebatur prius, s. q̄ vnum non possit importare aliquid priuariū, quia species entis ex non ente constitui non potest sic arguo hic, quod cum vnum sit species entis absoluta & commensuratio sit quedam species entis non absoluta, quia relatio quedam est que est per comparisonem ad aliud, & ideo sicut species entis non potest constitui ex non ente, sic species absoluta non potest constitui ex non absoluta, ergo numerus qui est species entis absoluta non potest constitui ex commensuratione que est species entis respectiua, & sic vnum quod est principium numeri non importat commensurationem, & ideo melius potest dici pro quo intelligendum est q̄ res que dicitur quantitas forma quedam est, & potest considerari illa forma dupliciter, uno modo secundum q̄ illa forma perficit rem in se & absolute, alio modo secundum q̄ perficit rem non in se, sed per comparisonem ad suas partes, vnde simile est de sensu & de intellectu, quia sensus sicut probat prospectius fertur in totam rem primo aspectu, & postea fertur in re per comparisonem ad suas partes similiter est de intellectu, Nam intellectus primo fertur in rem totam, non quia primo fertur in rem per comparisonem ad suas partes, sed fertur ipse intellectus in rem totam primo aspectu rem ipsam cognoscens, & postea cognoscit re per comparisonem ad suas partes, Nunc dico quod illa forma que est vel dicitur quantitas quecumque sit illa, primo perficit rem in se subiectam, sicut intellectus primo intelligit rem in se, & etiam illa eadem forma non tantum perficit rem in se, sed perficit rem per comparisonem ad suas partes, Sicut est vna & eadē res que dicitur actio et passio non differens secundum re, & illa eadem res est ab agente & est in patiente sic dico q̄ est vna & eadem forma secundum rem quecumque sit illa que perficit rem in se & perficit rem per comparisonem ad suas partes, tunc dico q̄ illa forma secundum quod perficit rem in se non per comparisonem ad suas partes, illa forma sic considerata dicitur vnitas que est principium numeri, sicut res ipsa dicitur actio secundum q̄ est ab agente, Illa autem eadē res secundum quod perficit rem per comparisonem ad suas partes dicitur quantitas continua, sicut eadem res secundum quod est in patiente dicitur passio, & sub istis rationibus vna & eadem res considerata facit diuersa predicamenta, ut predicamentum actionis et passionis, & tamen est vnus & idem actus realiter actio & passio, Similiter est vna realiter forma, que perficit rem in se et perficit rem in comparisonem ad suas partes & secundum quod illa forma intelligitur ab intellectu ut perficiens rem in se dicitur vnitas que est principium numeri, secundum autem quod illa eadē forma intelligitur ab intellectu actu perficiens rem subiectam, s. ipsum subiectum per comparisonem ad suas partes, dicitur illa forma sic considerata quantitas continua, Ita quod sicut actio et passio sunt vna & eadē res differunt tamē secundum rationem prout est ab agente et prout in patiente sic est vna & eadem forma secundum rem quecumque sit illa que dicitur vnitas que est principium numeri, et que est quantitas continua, sed differunt secundum rationem, quia sicut vnum est illa forma dicitur vnitas que est principium numeri secundum quod perficit rem in se, dicitur etiam quantitas continua

E
Rēspō
propria.
F
Quantitas
dupl. con
sideratur,

Sensus &
intel. pri
mo feruntur
in totum,

G
Vna res p
dicamen
a facit di
uersa.

H

continua secundum quod intelligitur, ut perficiens re in comparationem ad suas partes. Et si sic dicatur credo quod potest per hoc reddi causa omnium eorum que dicuntur de vno. dicitur enim quod quantitas discreta est prior quam sit quantitas continua. quoniam prius est intelligere rem in se quam per comparationem ad suas partes. quia illa eadem forma dicitur vnitas que est principium numeri vt perficiens rem in se que dicitur quantitas continua secundum quod intelligitur illa forma, vt perficiens rem in comparationem ad suas partes. propter hoc quantitas discreta dicitur prior quantitate continua sicut actio dicitur esse prior quam passio naturaliter, quoniam esse ab agente secundum naturam prius est quam esse in patiente. et propter hoc actio prior est passione. & sic dicitur quantitas discreta esse prior continua. Ex hoc etiam potest reddi causa quare in diffinitione continui ponuntur partes et in diffinitione vnitatum ponitur priuatio partium. & ratio asseruari potest per illud quod dictum est. dictum est enim quod illa forma dicitur quantitas continua secundum quod intelligitur, ut perficiens rem per comparationem ad suas partes. & propter hoc in diffinitione continui ponuntur partes. v. quod continuum est cuius partes copulantur ad aliquem communem terminum. vnitas vero que est principium numeri diffinitur per priuationem partium cuius ratio est. quoniam illa forma secundum quod intelligitur ut perficiens rem in se dicitur vnitas que est principium numeri. & propter hoc non diffinitur per partes sed per priuationem partium. dicitur etiam quod vnitas non est substantia posita. punctus autem est substantia posita cuius ratio est, quia positio importat situm partium & ordinem partium. vnde positio nihil aliud est quam quedam ordinatio & situs partium in toto. & ideo cum illa forma dicatur quantitas continua secundum quod intelligitur vt perficiens rem in comparationem ad suas partes & punctus est principium quantitatis continue & videtur esse quedam ordinatio partium. propter hoc dicitur esse substantia posita, vnde non dicitur punctus substantia posita quia sit in re materiali, sed dicitur substantia posita propter illud quod dictum est. vnitas autem non dicitur substantia posita propter hoc, quia vnitas non sit in re materiali sed dicitur vnitas non esse substantia posita, quia vnitas nihil aliud est quam forma intellecta vt perficiens rem in se, non in comparatione ad suas partes, & quia vnitas vt quodammodo importat ordinem partium. propter hoc vnitas dicitur substantia non posita. punctus autem dicitur substantia posita, & sic potest reddi causa omnium eorum, que dicuntur de vno & quantitate. Est autem intelligendum quod circa rationem sunt quatuor vnitates. Illa enim forma secundum quod dat rei subiecte esse in se dicitur vnitas que est principium numeri & ista vnitas que est principium numeri non reducitur in unum quod conuertitur cum ente, quoniam vnum quod conuertitur cum ente dicitur priuationem. hec autem vnitas non est priuatio immo est quedam forma. & ideo illa vnitas non reducitur in vnum quod conuertitur cum ente sed reducitur in entitatem. Ista etiam forma dicitur vnitas quedam secundum quod perficit rem in comparationem ad suas partes. & etiam ista vnitas non reducitur in vnum quod conuertitur cum ente, quoniam ista vnitas non est priuatio, sed est quantitas. vnum autem quod conuertitur cum ente est priuatio quedam, & propter hoc ista vnitas non reducitur in vnum quod conuertitur cum ente sed reducitur in ens. Sunt autem & alie due vnitates. Nam sicut sunt due vnitates secundum quod ista forma dat duo esse hoc & hoc. & ille due vnitates non reducuntur in vnum quod conuertitur

tur cum ente. sic sunt due vnitates secundum quod illa forma dat duo esse hoc & hoc & iste due vnitates secundum quod dat illa forma duo esse hoc & hoc reducuntur in vnum quod conuertitur cum ente. quoniam sunt priuationes quedam. Est autem ulterius intelligendum quod licet vnitas que est principium numeri & vnitas que est quantitas continua sit vna & eadem forma sicut actio & passio sunt una & eadem res. tamen vnitas que est principium numeri, non meretur dici quantitas sed principium quantitatis. quoniam de ratione quantitatis est habere partes. & quia forma intellecta secundum quod perficit rem cui inest absolute non in comparatione ad suas partes propter hoc vnitas que est principium numeri non dicitur quantitas sed principium numeri. Illa autem vnitas que dicitur secundum quod perficit rem in comparationem ad suas partes, dicitur quantitas. Ad primum dicitur quod vnum quod conuertitur cum ente dicitur priuationem. quia dicitur indiuisiorem sui. vnum quod est principium numeri ponit ordinem partium numeri. Ad secundum similiter loquitur philosophus de unitate que conuertitur cum entitate.

Q V E S T I O. X.
 V E R I T V R. An vnū quod est principium numeri inueniatur in substantiis separatis. & videtur quod sic. quoniam vnum quod est principium numeri videtur importare quandam commensurationem. sed commensuratio inuenitur in substantiis separatis, ergo &c. Preterea vnitas non habet positionem. ergo in illis videtur esse vnitas que nullam habet positionem. et tales sunt substantie separate, ergo &c. Preterea vnitas est indiuisibilis. ergo in illis videtur posse inueniri talis vnitas que sunt maxime indiuisibilia. substantie autem separate sunt maxime indiuisibiles ergo &c. Ad oppositum arguitur sic. si vnū quod est principium numeri inueniretur in omni ente, sequitur quod arithmeticus determinet de omni ente. cum ergo arithmeticus non determinet de omni ente. & tamen determinat de omnibus ad que se extendit numerus. videtur quod vnum quod est principium numeri non inueniatur in substantiis separatis.

A d istam questionem dicunt quidam quod vnum quod est principium numeri conuertitur & conuenit omnibus entibus & substantiis separatis. & hii fuerunt platonici. quoniam platonici posuerunt quod numeri essent substantie ipsarum rerum. & propter hoc cum ipsi ponerent numeros esse substantias omnium rerum dixerunt quod vnum quod est principium numeri inueniretur in substantiis separatis. Ista positio non potest stare. Impossibile enim est quod numeri sint substantie rerum quia numerus est species quantitatis, & species quantitatis est accidens. & ideo numerus est accidens. & ideo cum impossibile sit accidens esse substantiam rei impossibile est numerus esse substantiam omnium rerum, sicut ipsi ponebant. Posuerunt etiam quidam similiter sicut Auicenna. dicit Auicenna quod vnum quod est principium numeri importat quoddam accidens quod in omnibus entibus inuenitur. & propter hoc inueniebatur in substantiis separatis et in omnibus entibus. Ista positio stare non potest cum inueniatur aliquid ens in quo non inuenitur aliquid per accidens. Preterea illud per accidens quod importat vnum non est non ens. cum ergo ens transcendat quantitatem, et vnum quod est principium numeri non transcendat quantitatem apparet quod vnū non inuenitur in omni ente. Sed quantum ex verbis Auicenne possumus apprehendere bene sentiebat Auicenna. quod vnum. dicebatur ab indiuisione sed illud quod decepit ipsum Auicennam fuit. quia credidit quod ad rationem vnitatis sufficit illa priuatio, a qua priuatione sumitur ratio unius. et hoc non videtur esse

A
 Quiditas discreta, quare potest continua.
 Continuum cur diffinitur p partes.
 B
 Quid punctus.
 Quid unitas.
 Quid potest.
 C
 D

B
 Ad prim.
 F
 Ad. 2.
 Argu. 1.
 Argu. 2.
 Argu. 3.
 G
 Positio Plato.
 Contra Plato.
 Pō Auic.
 Cōtra Auic.
 H

A se verum, nam illa priuatio non est nisi secundum modum intelligendi, vel ipse forte fuit sic deceptus in hoc scilicet quod credidit illam priuationem a qua accipitur ratio vnius significari nomine vnius. **C** Alij tamen aliter dicunt quod in substantijs separatis non inuenitur vnū quod est principium numeri, quoniam dicunt ipsi vnū quod est principium numeri dicit aliquid per accūs et omne per accidens, est per materiam, cum ergo in substantijs separatis non sit materia dicunt ipsi quod vnum, quod est principium numeri non poterit esse in substantijs separatis. **C** Sine dubio conclusio istius positionis, vera est, sicut credo, sed ratio non est bona, quoniam in substantijs separatis bene inuenitur aliquid per accūs licet careant omni materia. Nam substantie separate sunt composite ex infinito & finito, vnde sicut forma materialis recipitur in materia, sic esse in eis recipit in natura, vnde vnum quod est principium numeri non importat quodcunque accidens sed importat principium quantitatis accidens autem hoc in eis non inuenit quantitas, et propter hoc melius est dicendum sicut mihi videtur quod vnum quod est principium numeri non inuenitur in substantijs separatis, quoniam numerus nihil aliud est quam vnitas replicata, cum ergo ut commentator dicit in 12. numeratio fiat per materiam & materia non sit in ipsis substantijs separatis patet quod vnum, quod est principium numeri in substantijs separatis inueniri non potest.

S. Tho. 1. par. 9. 30. ar. 2.

in hq. bA

2. bA

12. meth. co. 49.

Ad prim. Ibi reperitur commentatio duratioris, ex trinfeca non quantitatatis. Ad. 2. Ad. 3.

Ad rationem primam cum dicitur, vnū quod est principium numeri videtur importare, commensurationē, qualiter autem in substantijs separatis inueniatur mensuratio hoc patebit in .x. **C** Ad aliud cum dicitur vnitas non habet potentiam, dico quod vnitas per se non habet potentiam, per accidens, tamen bene habet sicut fuit visum in precedenti questione, sed quia substantie separate nec per se, nec per accidens habent positionē, **A**d tertium non omnis indiuisibilitas est vnitas principium numeri.

Questio. XI.

Q VERITVR Vtrum de vnitate que est principium numeri possit predicari quantitas, & videtur quod sic, quoniam sicut se habent principia substantie ad substantiam ita se habent principia quantitatis ad quantitatem, sed de principijs substantie predicatur substantia, ergo de principijs quantitatis predicabitur quantitas. **P**reterea si de principijs quantitatis non predicaretur quantitas aut esset quia magis habet esse quam substantia aut quia minus habet esse, sed quantitas non habet magis esse quam substantia & ideo non dicitur quantitas non predicari de suis principijs quia ipsa habeat maxime esse, ergo si non predicatur de suis principijs, hoc est quia habet minimū eē, sed hoc non potest esse quia relatio inter cetera entia ē minime ens, & tamē predicatur de suis principijs. Nā sicut dicit philosophus principia relationis sunt relationes, ergo &c. **P** Ad oppositum arguitur sic, de ratione quantitatis est habere partes, sed vnitas que est principium numeri & punctus non habet partes, ergo &c. **A**d istam questionem est intelligendum quod latet equiuocationes in generibus, nunc autem quedam dicta est analogia, que tollit naturam generis, quedam autem est que non tollit immo sequitur genus & predicatur etiam vnioce, sed est intelligendum quod triplex est analogia quedam est analogia que est secundum quod analogum nobilius saluatur in albo quā in nigro. Nūc autem ita est quod aliquid sicut genus predicari non potest de principijs & principiatibus cum in principijs & principiatibus non sit aliquid commune quod equaliter predicetur de principijs & principiatibus, & ideo non est sic

Argu. 1.

Argu. 2.

2. huius 4. 19.

D

Analogia trip.

dicendum quod substantia que est genus predicatur de materia & forma & composito sicut genus sed predicatur de eis sicut analogum. Substantia enim que est genus non predicatur sicut genus nisi de substantijs compositis, sed de istis principijs & principiatibus bene predicatur aliquando aliquod analogum ita quod aliquando sic & aliquando non, quando enim aliquid competit principijs & principiatibus, ita quod principijs per naturam principiatorum, tunc de ipsis principijs & principiatibus potest aliquid predicari analogice, ita quod ratio analogie illius accipitur ab eo quod erat vnus per se et aliter per naturam alterius & sic de materia & forma predicari potest hoc nomen substantia, sed hoc est analogice ex hoc quod materia & forma aliquo modo conueniunt in ratione a qua accipitur nomen substantie. Nam nomen substantie accipitur ab substare, vel hmōi, & quia materia & forma conueniunt in ratione illa propter hoc materia & forma que sunt principia substantie composite conueniunt analogice in nomine substantie, sed quantitas non predicatur de vnitate nec de puncto, sicut dictum est prius, nec etiā analogice, quoniam oportet tunc quod vnitas & punctus conueniret in ratione a qua accipitur nomen quantitatis. Nunc autem ita est quod nomen quantitatis videtur sumi ex diuisione. Nam de ratione quantitatis est habere partes, & ideo dico cum vnitas & punctus nullo modo conueniunt in ratione ista a qua accipitur nomen quantitatis dico quod nec analogice, nec sicut genus predicatur quantitas de principijs quantitatis.

Substantia analogica dicitur de principijs.

Substantia a substantia.

F

Ad prim.

Ad. 2.

Ad rationem primam cum dicitur principia substantie, &c. dico quod non est simile de principijs substantie & de principijs quantitatis, quoniam principia substantie, scilicet materia & forma quodammodo participant de ratione a qua accipitur nomen substantie, principium autem quantitatis non conuenit in ratione a qua accipitur nomen quantitatis sicut dictum est. **P** Ad aliud dicendum, quod quantitas non predicatur de principijs quantitatis, quia habeat maxime esse, nec quia habeat minime esse, sed propter illud quod dictum est, si quis tamen vellet dicere quod nomen quantitatis, accipitur ab aliquo siue ab aliqua proprietate in qua conuenire possunt vnitas & punctus posset dici quod quantitas diceretur de his analogice, & conueniret analogice in nomine quantitatis sed illam proprietatem non bene video nec forte est possibile, &c.

Sunt autem quidam qui ut diximus dicebant contingere idem esse & esse non esse et existimare &c. **Tex. IX.**

Questio. XII.

Q VERITVR Vtrum circa illud principium impossibile est aliquid simul esse & non esse possibile sit error, & videtur quod sic, quoniam principia in speculabilibus se habent sicut finis in agibilibus et primum principium in speculabilibus videtur se habere sicut primum finis in agibilibus in primo possibile est error sicut patet primo moral. ergo videtur quod in primo principio in speculabilibus potest esse error. **P**reterea non sit quod impossibile est fieri, sed Eraclitus et Anaxagoras errauerunt circa illud principium, ergo circa ipsum est error possibilis.

Argu. 1.

H Cap. 6. Arg. 2.

In oppo. est philosophus in hoc tex. t. 9. **A**d istam questionem possumus dicere quod circa illud principium dicere possibile esse errorem, hoc potest esse dupliciter aut directe aut indirecte, tunc dico quod circa illud principium errorem esse directe non est possibile, quoniam ad hoc quod sit error directe circa aliquid quod requiruntur plura, primum est quod intelligat in actu

Ad errorem in primo, requiritur primo.

A in actu ille qui errat. quia quando intelligit aliquis in potentia circa illud non errat. secundum quod requiritur est qd habeat aliquam rationem que faciat ipsum opinari contrarium veritati. nam sine aliqua ratione non contingit aliquem opinari contrarium veritati. tertium quod requiritur est qd illud circa quod fit error lateat ipsum qui errat sicut dicit philosophus in litera. Omnes decipiuntur circa que ignorant. **C** Nunc dico quod si nos inspiciamus ad illa tria non est possibilis error, circa illud principium, quoniam intellectus in actu non potest intelligere intelligibile nisi prius informetur specie illius intelligibilis, ita quod aliqua species sibi apposta non informetur & cum intellectus in actu presupponat principium illud, s. quod impossibile est aliquid esse simul & non esse, propter quod non est possibilis error circa illud principium si nos aspiciamus ad intellectum in actu, quoniam sicut visum est intellectus in actu non potest intelligere nisi presupponat illud principium. **P** Preterea si advertamus ad secundum patet qd circa illud principium non possumus errare, quoniam non habemus aliquam rationem in contrarium. Nam cum omnis ratio sit ex propositionibus & omnis propositio innitur isti principio & ipsum presupponit patet quod circa ipsum non possumus errare directe per aliquam rationem que faciat nos assentire opposito huius principij. **P** Preterea patet qd non possumus errare circa illud principium si nos aspiciamus ad tertium, s. qd illud circa quod fit error later illum qui errat. Nam sicut dicit commentator in 2. de anima sensus non errat circa propria & intellectus similiter non errat circa communia & maxime circa illud communissimum ad quod omnia alia reducuntur inter cuius uirtute oia alia radicantur, s. principia & sic patet qd non est possibilis error circa istud principium directe, tum quia non potest intellectus in actu intelligere nisi prius presupponatur ueritas huius, tum quia non possumus habere rationem in contrarium huius principij tum etiam quia illud principium non latet sed maxime apparet, & est sicut locus ianue in domo. Sed est ne possibilis error circa ipsum indirecte dicendum est qd sic, & hoc dupliciter uel quia aliquis ponit aliquid ad quod sequitur negatio istius principij & concessio oppositi ipsius & sic errauit circa ipsum Anaxa, qui posuit quodlibet de quolibet verificari, & sic quicumq; ponit aliquam propositionem falsam negat illud principium, sicut ille qui ponit aliquam propositionem veram ponit illud principium. Nam sicut omnis propositio uera que cunq; sit illa aut conclusio aut principium innitur isti principio, s. de quolibet &c. & cum omnis propositio falsa quecunq; sit illa aut conclusio aut oppositum principij innitur principio opposito illius principij, ita qd qui ponit aliquid falsum ponit oppositum istius principij alio modo errare conuenit circa illud principium indirecte sicut quando aliquis ignorat aliquam conditionem que requiritur ad aliquam veram conditionem et sic errauit Eracitus circa illud principium non enim ponit ipse aliquid simul esse & non esse, sed posuit Eracitus entia esse in tanto fluxu, & in tanta transmutatione quod si dixisset aliquis, sor. currit, ita cito esset transmutatus quod verum fuisset dicere de ipso sor. non currit, ita dicebat ipse quod non contingerat loqui, sed tantum digito monstrare nisi esset mentiens. **P** Ad rationem primam dicendum quod est simile, & non est simile, est enim simile quantum ad hoc quod sicut intellectus practicus incipit ab ultimo fine & uadit ad alia sic intellectus speculatiuus incipit a primo principio & uadit ad conclusiones, sed est dissimile, quoniam verum & falsum sunt in anima bonum & malum sunt in rebus, & ideo bene conuenit quod

aliquis hunc finem querat in aliquo particulari et circa particularia bene est error, ista autem principia sunt communia apud animam & circa communia non est error, sed circa propria, propter hoc igitur est error circa primum finem, circa autem primum principium non, unde cum homo stat in isto fine uniuersaliter nunquam ad hoc errat, nullus enim est quin uellet esse beatus, sed cum homo descendit ad particularem ad querendum beatitudinem, tunc circa istum ultimum finem bene errat & decipitur sicut patet in primo moral. &c. Ad secundum illi errauerunt indirecte.

Volunt autem hoc demonstrare quidam propter ineruditionem, est enim ineruditio non cognoscere quorum oportet querere demonstrationem, & quorum non oportet, &c.

Tex. IX.

Questio. XIII.

Q VERITVR Vtrum illud principium in possibile est aliquid simul esse & non esse possit demonstrari, & uidetur quod sic, dicit enim Philosophus in 1. posteriorum quod sillogismus demonstratiuus est sillogismus faciens scire, ergo ut uidetur illa sunt demonstrabilia que maxime faciunt scire sed illud principium & alia consimilia maxime faciunt scire, ergo maxime possunt demonstrari.

In oppo. est philosophus in litera, t.c. 9. **A**d istam questionem intelligendum est quod quedam propositiones sunt que non sunt per se sed per accens, sicut propositiones que sunt contingentes, ut homo albus currit, & istarum propositionum contingentium, ut contingentes sunt non est demonstratio, quoniam demonstratio est ex his que necessaria sunt & semper, & ideo contingentium, ut contingentia sunt non est demonstratio sed ipsorum contingentium secundum quod habent in se aliquid necessitatis bene potest esse demonstratio. Sunt alie propositiones que sunt per se, sed non sunt per se, & primo siue per se & immediata sicut ista propositio ysochel, habet tres, hec autem propositio ysochel, &c. bene est per se, sed non immediata, quoniam habere tres inest ysocheli, per triangulum & talium propositionum que non sunt per se, & immediate, sed sunt per se tantum bene potest esse demonstratio. Sicut omnis triangulus habet tres ysochel, est triangulus ergo ysoch, habet tres, sunt alie propositiones que sunt per se immediate, & hoc dupliciter, aut immediate in genere subiecti, aut immediate in genere cause. Ista enim propositio triangulus habet tres est per se & immediata in genere subiecti, quoniam triangulus est primum subiectum cui inest habere tres & non inest triangulo per hoc quod inest alij subiecto, & talium propositionum que sunt per se, & immediate in genere subiecti potest esse demonstratio per aliud genus cause quam per illud genus cause in quo sunt immediate, sicut omnis figura plana tribus lineis contacta het tres, triangulus est figura &c. ergo triangulus habet tres, sunt autem et alie propositiones que sunt immediate, et hoc est dupliciter, aut enim sunt immediate in genere cause et sic sunt positiones in scientijs speculabilibus et iste propositiones que sunt immediate in tali genere cause non possunt demonstrari, quoniam demonstratio est per alteram causam, et ideo cum iste positiones, que dicuntur sint immediate in genere cause non possunt demonstrari in scientia speciali per aliquid aliud, sed iste propositiones bene ingrediuntur demonstrationem, et etiam substantiam sicut patet co-

C Indirecte error potest esse primo principio, in modo erratur.

2. modo.

D Ad prim.

B

Ad 2o

F Arg. unicum.

T.c. 5.

Contingentium ut aliquid necessitatis includunt est demonstratio scientia.

G Proposiones per se non primo.

Proposiones per se et primo, i. immediate.

H Proposiones immediate in genere cause sunt positiones

A Proposi-
tiones im-
mediate
ex parte
termino-
rum.

In hoc, 4.
6, c. 9.

In hoc, 4.
6, c. 9.

B

Ad ratio.

consideranti. Sunt alie propositiones in genere cause im-
mediate que sunt ex his que insunt enti secundum quod
ens aut sunt ex ente sicut sunt iste propositiones. om-
ne totum &c. de quolibet autem negatio aut affirma-
tio &c. & quecunque insunt vni & eidem sunt equa-
lia, &c. & istarum propositionum que fiunt ex his que
insunt enti secundum quod ens non potest esse demonstra-
tio. quoniam demonstratio est per causam. Iste autem
propositiones que dicuntur communes conceptiones
non habent causam, & ideo non possunt demonstrari
sed oportet sicut dicit philosophus de his primo scien-
tes venire ad scientias & audientes istas communes
conceptiones non oportet querere rationem de ipsis si-
cut fuerunt quidam qui voluerunt eas demonstrare,
& hoc fuit sicut dicit commentator & philosophus, p-
pter paucitatem instructionis in logica & iste propo-
sitiones licet non possint demonstrari ingrediuntur tamen de-
monstrationem non secundum sui substantiam sicut
faciunt positiones, sed tantum secundum virtutem, vnde
sicut virtutes inferiores innuntur virtuti superiori. sic
omnes demonstrationes speciales innuntur principiis
communibus que dicuntur communes animi concep-
tiones & omnes demonstrationes ingrediuntur virtua-
liter non tamen secundum propriam formam. unde di-
cit commentator quod si geometria velit ostendere de li-
nea quod non sit recta non accipiet illud principium de
quolibet aut negatio vel affirmatio vera. sed accipiet il-
lud principium omnis linea aut recta aut curua, & sic
patet in multis alijs demonstrationibus.

Ad rationem dicitur quod principia faciunt scire quia sunt
fundamentum scientie, non tamen sunt sillogismi facien-
tes scire. Explicit Lib. Quartus.

INCIPIT LIBER SEXTVS.

Palam quia non est demonstratio substantie.

Tex. C. Primi.

Questio. I.

C
Argu. 1.

T. c. 22.

Argu. 2.

Com. 1.

Q VERITVR Vtrum substantia possit de
aliquo demonstrari, & videtur quod sic, quia de-
monstrationis et diffinitionis est aliqua analo-
gia, vt dicitur .1. posteriorum . est enim diffinitio aut
demonstrationis principium, aut conclusio demonstra-
tionis aut tota demonstratio positione differens, sed sub-
stantie est diffinitio in propriissimo esse diffinitionis, qua-
re &c. Preterea demonstratio est sillogismus faciens
scire quare magis scibilem erit magis demonstratio,
sed sube sunt magis scibiles, quia magis entes ergo &c.
in oppo. est philosophus in principi. huius. 6. t. c. 1.

I C. Dicendum est quod vt dicit Auer. super principiu.
6. metha. substantie non est demonstratio, quia si sub-
stantie esset demonstratio demonstraretur de aliquo
subiecto, & ita sube esset substantia, & sic in infinitum.
vt commentator arguit et philosophus quod si principij
esset principium iret in infinitum: nota tamen quod hoc
non est satis generaliter dictum, quia saltem non suffi-
cit pro secundis substantijs vt sunt genera & species
que sunt in alijs que pro tanto non habent plenam ra-
tionem substantie. quia vt dicitur. 7. huius vniuersalia
non sunt substantie, ut putauit Plato. vnde adhuc dubium
de his secundis substantijs vtrum possint demonstrari.
Vnde dicendum est quod duo sunt que principaliter in-
grediuntur demonstrationem. vnum. scilicet medium. me-
dium enim est illud quod substantialiter ingrediuntur de-
monstrationem. Aliud est principium quod ingrediuntur

D
T. c. 45.

Demon-
strationes
duo princi-
paliter in-
grediuntur

virtualiter solum sicut principium quod est dignitas p-
ipsum. n. predicatur. & ipsum subiectum in primo pre-
dicatur, & passio de subiecto in conclusione per virtu-
tem dignitatis. scilicet dici de omni vel huius dignitatis. vt
quando alterum de altero predicatur vt de subiecto &c.
hec autem dignitates non ingrediuntur demonstratio-
nem substantialiter sed virtualiter & continent in se di-
gnitates generaliter quod concludit conclusio specia-
liter per medium dignitatis. vbi ergo non est hec duo
reperire ibi non est possibilis demonstratio, hec autem
non est inuenire in substantia, quod patet quia medium in
demonstratione sic se debet habere quod ipsum sit alterum
a passione. igitur oportet quod primum medium sit ita
immediatum, subiecto, quod eius non sit altera causa
in subiecto per quod demonstraretur. sed per ipsum de-
monstratur prima passio & per primam passionem
demonstratur que sit causa secunde passionis et per se-
cundam tertia ita quod prior passio sit causa posterioris
passionis inherens in substantia. Nunc autem eius
quod vere est & substantie vniuersaliusque non est alte-
ra causa quare insit subiecto immo seipsa. & ideo ra-
tio medij demonstratiui deficit in substantia. & ideo
non potest concludi de aliquo demonstratiui, et ex co-
sequenti deficit dignitas que deberet virtualiter ingre-
di demonstrationem, quia hec concludit in se in genera-
li quod demonstratio in speciali exprimit per connex-
ionem premissarum & per medium quod est causa.
his igitur de causis substantia de nullo demonstrari po-
test. vt dicitur in. 6. metha. Ad rationem dicitur quod
illa diffinitio que est tota demonstratio positione dif-
ferens non competit substantie, vt dicit Auicenna. sed ac-
cidenti quod est demonstrabile cuius non est diffinitio
nisi per additamentum. Ad secundum dicitur quod sub-
stantia proprie non est scibilis quia scientia est comple-
xiua conclusionis demonstratiue. substantia autem est
quid incomplexum & eius cognitioni responderet diffi-
nitio. vnde licet sit verissime ens non tamen est demonstrabile.

E

F

Ad prim.

*Similiter autem nec si est aut non est genus,
circa quod uersatur, nihil dicunt propter
eiusdem esse scientie ipsum quod quia est
manifestum facere, hoc si est. T. c. I.*

Questio. II.

Q VERITVR Vtrum esse subiecti, vel quod,
quid est subiecti sit demonstrabile, videtur quod
sic, subiectum habet causas & propositiones
priores illo ergo per illas potest demonstrari.
I n oppo. est philosophus in litera. respondendo sciendum est quod vna cognitione vtrunque
R espondeo sciendum est quod vna cognitione vtrunque
declaratur propter hoc nulla scientia demonstrat subie-
ctum suum esse sed vel supponit ipsum esse vel acci-
pit ipsum assignatum a superiori scientia vt dicitur in
predicta litera. sed cum dicitur quod vna cognitione
declaratur quod quid est subiecti & subiecti esse non
est intelligendum de quocunque subiecto sic ut acci-
piatur omne illud de quo potest aliqua passio demon-
strari. sed proprie est intelligendum de illo subiecto quod
est subiectum in aliqua tali scientia. cuius ratio est, quia
subiectum in scientia non est illud in quo est scientia,
vt intellectus. non enim intellectus in quo est scientia
est subiectum scientie. sed est subiectum illud de quo est
scientia. subiectum enim scientie verius est obiectum
intellectus scientis, sed scientia est actus vel habitus
quidam, actus, & habitus recipiunt speciem ab obie-
cto. sic vniuersaliter potentie terminantur per actus et
actus per obiecta propter quod scientia recipit speciem
& esse

T. c. 11.

H
Subiectus
scire non
in quo li-
cet de quo
est.

A & esse ab obiecto quod est subiectum scientie. Ad hoc igitur quod aliquis sciens per suam scientiam de subiecto scientie aliquid demonstrat, oportet ipsam scientiam preexistere & esse. scientia autem cum sit actus vel habitus enitatem suam et speciem habet ab obiecto quod est subiectum scientie, quia oportet subiectum preesse, unde non potest esse demonstratio de ipso, quia tunc sequeretur subiectum simul esse & non esse, similiter scientiam de ipsa simul esse & non esse. Sed sciendum quod illud esse quod non est demonstrabile de subiecto est esse sumptum in suo habitu simpliciter & non contractum esse sic sumptum idem est cum quod est, cuius ratio est, quia secundum Avicenam in sua metha. hec sunt de primis conceptionibus intellectus, & ideo ita ante ea sunt per que demonstratur, nam secundum eum quod quid est & esse idem sunt similiter etiam potest intelligi de esse tali contracto, s. de esse talis subiecti. Si enim de triangulo equilatero debeat demonstrari aliqua passio non solum oportet ipsum esse triangulum, sed etiam equilaterum, esse autem quod est esse actuale quod habet quodammodo in hoc naturam accidentis est preter essentiam subiecti, ut nomine accidentis comprehendatur esse quod est preter naturam subiecti, quavis esse actuale compositum quodammodo reduci possit in genus substantie sicut motus ad naturam, quia via est in eam, tale esse potest demonstrari.

Ad rationem dicitur quod licet subiectum habeat causas et propones priores absolute non tamen in illa scientia cuius est subiectum.

Quoniam itaque multipliciter dicitur ens primum de eo quod secundum accidens est dicendum quod nulla est circa illud speculatio &c. Tex. IIII.

Questio. III.

QUERITUR utrum accidentia habeant aliquam entitatem & naturam, & videtur quod sic, quia que habent esse per se in genere habent quidditatem et naturam, accidentia autem sunt homini, quia habent predicamenta distincta &c. Preterea motus omnis habet fieri ad naturam aliquam sed ad accidentia fit motus ut patet, s. philosophorum quia motus est in tribus predicamentis, s. in quantitate ut augmentum, in qualitate ut alteratio, & in ubi ut motus localis, ergo & cetera.

In oppositum videtur philosophus in 4. huius in principio dicit quod accidentia non sunt entia nisi quia sunt via ad ens.

Respondetur quidam dixerunt quod accidentia nullam entitatem dicunt, hac moti ratione quia Aristoteles in 4. huius habet quod ens de substantiis & accidentibus dicitur analogice & per attributionem ita quod de substantia dicitur primo & per se, quia substantia est que per se habet esse de accidente vero non nisi quia attribuitur uni enti primo & per se, s. substantie sicut sanitas primo & per se dicitur de sanitate que est in animali vel in hominibus, de cibo autem dicitur sanitas per attributionem ad illam eandem sanitatem numero que est in animali similiter in urina, non quia sit in ipsa aliquid sanitatis, sed quia est significatiua sanitatis ita dicunt ipsi in accidentibus que dicuntur entia, non quia in eis, ut in subiecto sit aliquid entitatis, sed quia attribuitur substantie que sola est ens tanquam diuersae dispositiones. Istud stare non potest, s. quod nullo modo habeant aliquid entitatis, quia tunc nullam haberent definitionem nec simpliciter nec per additamenta. Alii dicunt quod habent essentiam & entitatem eandem quam habet substantia, & sicut substantia simpliciter

ter habet quidditatem ita & accidentia. Istud etiam stare non potest, quia tunc sicut accidens accidit substantie similiter & substantia accidit quod improbat, quia ut dicitur in 1. philosophorum quod vere est nulli accidit. Item Aristoteles dicit in 7. huius loquens de accidentibus dicit quod non est eis danda quidditas simpliciter sed secundum quid, secundum quod sunt entia, oportet enim quod latitudo sermonis sit in vnaqueque re secundum quod oportet & nec magis nec minus danda est, igitur accidentibus essentia & natura competit.

C Dicendum igitur cum Aristoteles in 1. quod accidens habet entitatem sed diminutam & istud diuersimode exponitur a quibusdam, quidam sic dicunt quod sicut in quolibet genere est reperire vnum primum ad quod reducuntur omnia illius generis quod quidem est mensura omnium illius generis, verbi gratia, Albedo que est minimum in genere coloris, & ideo quanto aliquid magis vel minus participat de albedine tanto plus, vel minus participat de natura coloris, ita est & in ente, et ideo necesse est ponere ens vnum in quo primo saluetur ratio entis & que propinquiora sunt illi plus participat ens, ut intelligentie post primum immediate que sunt incorporales & immateriales post has corpora celestia que secundum philosophum nec sunt generabilia nec corruptibilia, sunt tamen corporalia & mobilia saltem ad ubi post hec elementaria corpora & sensibilia habentia naturam entitatis, quia sunt generabilia & corruptibilia, sic igitur secundum hoc accidentia habent entitatem secundum diminutionem, sed hec via non est secundum mentem philosophi qui ponit 4. metha. ens dici de substantiis & accidentibus non penitus equivoce sicut dixerunt quidam asserentes accidentia nullam prorsus habere naturam nec penitus vniuoce sicut quidam alii ponentes ea habere eandem naturam & quidditatem quam & substantia, licet diminuta esset respectu substantie, non tamen ita diminuta quin sufficeret ad rationem entitatis, sed media via est que ponitur de substantiis & accidentibus predicari per quandam attributionem. Nam in genere proprio est vnitatis predicationis & vnitatis nature est, n. genus vnitatis nature reperte in pluribus, licet illa natura completius sit in una specie quam in alia, quare quedam animalia dicuntur perfecta quedam imperfecta propter quod latent equiuocationes & analogie in generibus, vnitatis autem attributionis est ad vnum numero ut frequenter diximus nisi per accidens aliquando aliter inueniatur, non tamen quod illa natura participetur ab his que attribuntur ei, sanitas enim, qua dicitur sanus per attributionem ad vnam sanitatem, s. ad illam que est in animali, nec est aliquid illius sanitatis in cibo nisi sicut in effectiuo similiter & vrinam per attributionem ad illam eandem sanitatem que est in animali dicitur sanus, quia significatiua sanitatis. Similiter est in accidente, habent enim accidentia entitatem sed diminutam sicut habent definitiones, s. ex additamento & hec entitas non simpliciter denominat accidentia, quia quod est secundum quid non denominat simpliciter & absolute, sed cum additamento, s. secundum quid & diminute. Si enim nullo modo nominaret ita quod nulla entitas inueniretur in accidentibus, tunc ens de substantia & accidentibus diceretur potius equivoce, quia esset vnum nomen & diuersae rationes sicut homo, de homine mortuo non dicitur per eandem rationem & formam qua dicitur de homine vero, dicitur enim de homine mortuo non per illam rationem sed per materiam que aliquando fuit sub illa forma, si propter hoc vellet aliquis dicere quod accidentia habent entitatem diminutam sed non tanta diminutione quin in ipsis sit